
令和4年度　下半期

病 院 事 業 業 務 状 況 説 明 書

自　令和 4年10月 1日

至　令和 5年 3月31日

男 鹿 み な と 市 民 病 院



１．事業の概況

　　　令和４年度下半期の入院患者数は10～3月末で17,647人となり、前年度に比べ2,187人減少

　　しており、また外来患者数は10～3月末で34,529人で前年度よりも417人の増加となりました。

　入院・外来患者数

患 者 数 （人） 52,176 53,946 △ 1,770

入 院 （人） 17,647 19,834 △ 2,187

外 来 （人） 34,529 34,112 417

一日平均患者数

入 院 （人） 97.0 109.0 △ 12.0

外 来 （人） 287.7 284.3 3.4

区 分 令 和 4年 度下 半期 令 和 3年 度下 半期 差 引 増 減
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２．経理の状況

（１）貸借対照表（令和5年3月31日）

（単位：円）

1,883,720,620 3 1,727,214,182

(1) 1,858,158,620 (1) 1,296,970,782

イ 土 地 222,283,334 (2) 430,243,400

ロ 建 物 2,378,256,616 4 653,905,042
減 価 償 却 累 計 額 △ 1,442,880,325 (1) 271,585,894

ハ 構 築 物 2,436,825,409 (2) 200,000,000
減 価 償 却 累 計 額 △ 2,094,117,125 (3) 98,575,040

ニ 器 械 及 び 備 品 1,293,285,483 (4) 10,597,108
減 価 償 却 累 計 額 △ 935,555,772 (5) 73,147,000

ホ 車 両 1,220,000 5 1,295,958,418
減 価 償 却 累 計 額 △ 1,159,000 (1) 1,699,860,447

(2) 25,562,000 (2) △ 403,902,029

イ 医 師 等 修 学 資 金 貸 付 金 25,562,000 3,677,077,642

2 632,122,462

(1) 257,544,513 6 28,490,924

(2) 325,043,959 7 △ 1,189,725,484
貸 倒 引 当 金 △ 454,855 (1) 214,193,050

(3) 45,863,845 イ その他資本剰余金 214,193,050

(4) 4,125,000 (2) △ 1,403,918,534

イ 当年度末処理欠損金 △ 1,403,918,534

△ 1,161,234,560

2,515,843,082 2,515,843,082

（２）損益計算書（令和4年4月1日～令和5年3月31日）
（単位：円）

2,355,175,640 2,141,450,039

1,468,912,149 1,301,287,970

374,998,594 717,923,093

381,950,955 122,238,976

108,609,434 496,115,886

18,275,652 1,464,902

2,428,856 192,397,000

148,170,795 57,902,000

29,535,108 145,805,938

109,635,687 89,669,757

9,000,000 8,876,289

2,503,346,435 0

134,219,490 0
2,637,565,925 2,637,565,925

(1) 他 会 計 補 助 金当 年 度 利 益
合 計 合 計

小 計 特 別 利 益

企 業 債

資 産 の 部 負 債 の 部

固 定 資 産 固 定 負 債

流 動 負 債

有 形 固 定 資 産 企 業 債

引 当 金

医 業 外 収 益

そ の 他 医 業 収 益

資 本 剰 余 金

医 業 収 益

(1) 入 院 収 益

資 本 合 計

負 債 ・ 資 本 合 計

欠 損 金

繰 延 収 益

長 期 前 受 金
長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額

未 払 金

(2) 外 来 収 益

預 り 金

負 債 合 計

資 本 の 部

資 本 金

投 資

流 動 資 産

前 払 金

(2) 材 料 費

未 収 金

貯 蔵 品

資 産 合 計

(3)

費 用 の 部 収 益 の 部

(1)

現 金 預 金

医 業 費 用

経 費 (3)

給 与 費

(1) 支 払 利 息

(6) そ の 他 医 業 外 収 益

(4) 国 県 補 助 金

(3) 寄 附 金

(3)

(1)

(5) 長 期 前 受 金 戻 入

他 会 計 補 助 金

(4) 減 価 償 却 費

医 業 外 費 用

(2) 雑 損 失

一 時 借 入 金

引 当 金

剰 余 金

(6) 研 究 研 修 費

資 産 減 耗 費(5)

(2) 他 会 計 負 担 金

受 取 利 息 配 当 金
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（３）キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

令和4年度 令和3年度 増　　　　減

173,519 117,571 55,948

当年度純損益（△純損失） 134,219 74,325 59,894

減価償却費 108,609 135,646 △ 27,037

長期前受金戻入額 △ 89,670 △ 88,238 △ 1,432

修学資金償還免除額 11,824 1,900 9,924

受取利息配当金 △ 1,465 △ 3 △ 1,462

支払利息 29,535 34,615 △ 5,080

固定資産除却費 17,431 4,034 13,397

未収金の増減額（△は増加） 47,129 △ 13,156 60,285

貸倒引当金の増減額（△は減少） △ 103 205 △ 308

未払金の増減額（△は減少） △ 6,264 457 △ 6,721

たな卸資産の増減額（△は増加） △ 21,789 9,016 △ 30,805

引当金の増減額（△は減少） 46,068 43,302 2,766

前払金の増減額（△は増加） △ 4,125 0 △ 4,125

預り金の増減額（△は減少） 1,606 △ 538 2,144

小　　　　　計 273,005 201,565 71,440

受取利息配当金 1,465 3 1,462

支払利息 △ 29,535 △ 34,615 5,080

計 244,935 166,953 77,982

固定資産の取得による支出 △ 234,113 △ 55,099 △ 179,014

投資等による支出 △ 720 △ 2,120 1,400

投資等の返還による収入 4,758 0 4,758

固定資産の売却による収入 0 0 0

国県補助金による収入 11,495 0 11,495

他会計補助金による収入 36,000 0 36,000

計 △ 182,580 △ 57,219 △ 125,361

企業債による収入 209,700 53,900 155,800

企業債償還金による支出 △ 269,609 △ 287,208 17,599

他会計負担金による収入 171,580 179,522 △ 7,942

一時借入による収入 200,000 290,000 △ 90,000

一時借入金の返済による支出 △ 290,000 △ 290,000 0

計 21,671 △ 53,786 75,457

84,026 55,948 28,078

257,545 173,519 84,026

区　　　　　　　分

期　首　残　高

業
務
活
動
に
よ
る
フ
ロ
ー

よ
る
フ
ロ
ー

投
資
活
動
に

財
務
活
動
に

よ
る
フ
ロ
ー

資金増加額（△は減少額）

期　末　残　高
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３．予算の概況

令和5年度予算は入院患者数を40,706人（一日平均111.2人）、外来患者数を72,008人

（一日平均296.3人）予定しております。

また、主要な建設改良事業として施設長寿命化改修事業328,900千円等を予定しております。

患 者 数 （人） 112,714 108,757 3,957

入 院 （人） 40,706 42,121 △ 1,415

外 来 （人） 72,008 66,636 5,372

一日平均患者数

入 院 （人） 111.2 115.4 △ 4.2

外 来 （人） 296.3 274.2 22.1

区 分 令 和 5 年 度 当 初 予 定 量 令 和 4 年 度 当 初 予 定 量 差 引 増 減
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（２）　令和5年度　男鹿みなと市民病院事業会計予算額

収益的収入及び支出

収　　入

1 病 院 事 業 収 益

1

2

2

支　　出

1 病 院 事 業 費 用

1

2

3

資本的収入及び支出

収　　入

1 病 院 事 業
資 本 的 収 入 1

2

3

支　　出

1 病 院 事 業
資 本 的 支 出 1

2

3

156,200

638,906 158,177

令和5年度当初予算額（千円）令和4年度当初予算額（千円） 差引増減

365,200

企 業 債 361,900 205,600 156,300

171,580 1,867

△ 4,758

535,347

他 会 計 負 担 金

76,078
医 業 費 用

医師等修学資金
貸 付 金 返 還 金 0 4,758

100 100 0

173,447

医 業 外 費 用 73,608 72,972 636

差引増減

2,723,419

0

差引増減

381,938 153,409

2,697,601 2,638,768

2,649,711 2,574,269 75,442

58,833
医 業 収 益 2,357,486 2,295,982

項

61,504

令和5年度当初予算額（千円）令和4年度当初予算額（千円）

特 別 利 益 0 0

款 項

予 備 費

令和5年度当初予算額（千円）令和4年度当初予算額（千円）

2,647,341

209,000

款 項 令和5年度当初予算額（千円）令和4年度当初予算額（千円） 差引増減

款 項

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金 271,586 269,609

医 業 外 収 益 340,115 342,786 △ 2,671

1,977
医師等修学資金
貸 付 金 2,120 2,120 0

480,729
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